

Số: /KH-UBND

Ninh Giang, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Bảo đảm an toàn PCCC và CNCH Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 địa bàn xã Ninh Giang

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm tuyệt đối an toàn PCCC và CNCH các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại quan trọng của đất nước và địa phương, các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế, trọng tâm là Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các sự kiện quan trọng, các Lễ hội đầu năm trên địa bàn xã.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH, triển khai các kế hoạch, phương án phòng, chống cháy nổ tại các địa điểm tổ chức các sự kiện chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, các điểm tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các Lễ hội đầu xuân trên địa bàn xã; chú trọng tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Kéo giảm số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy gây ra, không để xảy ra các vụ cháy từ cấp III trở lên tại địa bàn, cơ sở do UBND xã quản lý.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC trong lĩnh vực quản lý và phạm vi phụ trách. Cơ quan quản lý có liên quan làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng để cán bộ, công chức, viên chức nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm quy trình công tác, phòng ngừa sai phạm; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và quần chúng Nhân dân tích cực tham gia bảo đảm an toàn PCCC và CNCH.

4. Thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực, chế độ thông tin, báo cáo; duy trì thông tin liên lạc thông suốt phục vụ công tác chỉ huy, điều hành khi có cháy nổ, tai nạn sự cố xảy ra; đảm bảo lực lượng, hậu cần, phương tiện luôn trong trạng thái sẵn sàng ra quân làm nhiệm vụ khi có yêu cầu.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH bằng nhiều hình thức, chú trọng hình thức trực tiếp, người dân được thực hành, trải nghiệm chữa cháy và CNCH. Nội dung tuyên truyền tập trung cảnh báo các nguy cơ xảy ra cháy, nổ, hướng dẫn các biện pháp PCCC và CNCH trong hoạt động sản xuất, kinh doanh dịch vụ và sinh hoạt hàng ngày; đặc

biệt lưu ý các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH khi sử dụng điện, xăng dầu, khí dầu mỏ hoá lỏng, sử dụng ngọn lửa trần, các biện pháp thoát nạn, cứu người, cứu tài sản khi có tình huống cháy, nổ xảy ra.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn về PCCC và CNCH, tập trung vào những địa điểm tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, các Lễ hội đầu xuân trên địa bàn xã và các cơ sở kinh doanh, sản xuất có nguy cơ cháy nổ cao. Phương pháp tuyên truyền đi sâu vào thực hành để đảm bảo cho lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng sử dụng thành thạo các phương tiện chữa cháy đã được trang bị, có khả năng tự tổ chức chữa cháy và CNCH, xử lý hiệu quả các vụ cháy ngay từ ban đầu; hướng dẫn cơ sở thường xuyên tự kiểm tra, bảo đảm an toàn PCCC và CNCH... Biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH, đồng thời phê phán những hành vi vi phạm về an toàn PCCC và CNCH.

(Công an xã phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa, thể thao - truyền thông triển khai, thực hiện).

2. Công tác hướng dẫn và kiểm tra an toàn PCCC và CNCH

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cơ sở kinh doanh, sản xuất có nguy hiểm cháy, nổ chấp hành nghiêm các quy định về PCCC và CNCH.

- Rà soát, đánh giá các địa bàn, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ, tổ chức hướng dẫn, kiểm tra chuyên đề về PCCC và CNCH trước và trong thời gian cao điểm tại các cơ sở dễ phát sinh cháy, nổ như: Chợ, nhà nghỉ, khách sạn, nhà trọ, cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hoá dễ cháy nổ, kho tàng, nơi tập trung đông người, các hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy nổ cao... Trong quá trình kiểm tra cần chú ý tới các biện pháp bảo đảm an toàn trong quản lý chất cháy, nguồn lửa, nguồn nhiệt, các giải pháp ngăn cháy, chống cháy lan; đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, cơ sở khắc phục ngay những vi phạm về PCCC và CNCH; tổ chức giám sát, quản lý chặt chẽ các cơ sở tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định; đôn đốc, hướng dẫn cơ sở củng cố phương án chữa cháy và tổ chức lực lượng, phương tiện thường trực chữa cháy và CNCH, đồng thời yêu cầu các cơ sở tăng cường bảo vệ, canh gác trong thời gian ngày nghỉ, ban đêm, ngoài giờ làm việc trong thời gian cao điểm.

- Hướng dẫn các tổ bầu cử thực hiện đảm bảo công tác PCCC tại các địa điểm bầu cử, khu vực bỏ phiếu

(Công an xã phối hợp với Phòng văn hóa - xã hội, Phòng kinh tế triển khai, thực hiện).

3. Công tác thường trực, phối hợp tham gia chữa cháy và CNCH

- Thực hiện nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực ban, thường trực chiến đấu; bảo đảm sẵn sàng lực lượng, phương tiện ra quân làm nhiệm vụ khi có yêu cầu; tổ chức trực ban, đảm bảo yêu cầu tiếp nhận, xử lý nhanh chóng, kịp thời, chính xác thông tin báo cháy, sự cố, tai nạn; kịp thời điều động lực lượng tham gia bảo vệ hiện trường, hỗ trợ chữa cháy và CNCH nhanh chóng, hiệu quả.

- Rà soát, bổ sung các phương án chữa cháy, phương án CNCH, xử lý tình huống cháy, nổ lớn, phức tạp và phương án giải quyết các tình huống tụ tập đông người tham gia bạo động, biểu tình gây mất ANTT. Chủ động tham mưu xây dựng phương án và bố trí lực lượng, phương tiện phối hợp với các lực lượng chức năng thường trực bảo đảm tuyệt đối an toàn PCCC và CNCH tại các địa điểm tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, và các Lễ hội đầu xuân trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương củng cố phương án chữa cháy của cơ sở; bổ sung đầy đủ các phương tiện chữa cháy theo phương châm “4 tại chỗ”, ứng cứu kịp thời các tình huống cháy, nổ xảy ra; tổ chức học tập, thực tập các phương án chữa cháy đã được lập. *(Bố trí tại mỗi điểm bầu cử ít nhất 02 bình chữa cháy các loại, và trang bị bảng nội quy PCCC; bố trí 02 đồng chí trong tổ bảo vệ ANTT tại các điểm bầu cử tham gia thường trực đảm bảo công tác PCCC).*

(Công an xã phối hợp với Phòng văn hóa - xã hội, Phòng kinh tế, các đồng chí trưởng thôn triển khai, thực hiện).

4. Công tác hậu cần và quản lý phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH

- Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã chủ trì phối hợp với Công an xã và Phòng Kinh tế rà soát, tham mưu với Chủ tịch UBND xã trang bị phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác cho hoạt động của lực lượng tham gia đảm bảo công tác PCCC tại các điểm bầu cử trên địa bàn xã *(Kết quả báo cáo Chủ tịch UBND xã trước ngày 11/03/2026).*

- Các cơ quan, tổ chức thực hiện nghiêm túc chế độ bảo quản, bảo dưỡng trang thiết bị PCCC và CNCH đã được trang bị, bảo đảm hoạt động, sử dụng hiệu quả, an toàn; kiểm tra, sửa chữa kịp thời các hư hỏng của hệ thống thông tin liên lạc và các phương tiện, thiết bị CC và CNCH. Chuẩn bị công tác hậu cần, lực lượng, phương tiện, phương án, chủ động trong mọi tình huống, cứu chữa kịp thời các vụ cháy, nổ xảy ra trong phạm vi phụ trách.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ và chỉ tiêu được giao chủ động tham mưu triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, báo cáo kết quả thực hiện về Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) để theo dõi, tập hợp.

- Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, tổng hợp tình hình báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND xã;
- TT ĐU-HĐND-UBND xã Ninh Giang;
- Văn phòng HĐND-UBND xã;
- Công an xã;
- Phòng KT; Phòng VH-XH;
- Trung tâm VH, TT – TT;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huệ

